



Daily Current Affairs : 13.10.2023

1-The award was given by ministry of health and family welfare, Government of India. Mission director National Health Mission Uttar Pradesh, Dr Pinky Joval received the award.

यह पुरस्कार भारत सरकार के स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा दिया गया। मिशन निदेशक राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन उत्तर प्रदेश डॉ. पिंकी जोवल ने पुरस्कार प्राप्त किया।

2-Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari, recently announced the approval of seven crucial bridge projects in Arunachal Pradesh under the Setu Bandhan Scheme.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने हाल ही में सेतु बंधन योजना के तहत अरुणाचल प्रदेश में सात महत्वपूर्ण पुल परियोजनाओं को मंजूरी देने की घोषणा की।

3- India ranks 111 out of a total of 125 countries in the Global Hunger Index (GHI) 2023, with its progress against hunger nearly halted since 2015, reflecting a global trend.

ग्लोबल हंगर इंडेक्स (जीएचआई) 2023 में कुल 125 देशों में से भारत 111वें स्थान पर है, 2015 के बाद से भूख के खिलाफ इसकी प्रगति लगभग रुकी हुई है, जो एक वैश्विक प्रवृत्ति को दर्शाता है।

4-Tamil writer Sivasankari has been bestowed with the esteemed 'Saraswati Samman' for the year 2022, recognizing her captivating memoir 'Surya Vamsam'.

तमिल लेखिका शिवशंकरी को उनके मनोरम संस्मरण 'सूर्य वंशम' के लिए मान्यता देते हुए वर्ष 2022 के लिए प्रतिष्ठित 'सरस्वती सम्मान' से सम्मानित किया गया है।

5-The International Day for Disaster Risk Reduction, observed annually on the 13th of October, brings global attention to the critical issues of disasters and inequality.

आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस, हर साल 13 अक्टूबर को मनाया जाता है, जो आपदाओं और असमानता के महत्वपूर्ण मुद्दों पर वैश्विक ध्यान आकर्षित करता है।

6-National Cinema Day observed on 13 October aims to celebrate the magic of the big screen and appreciate the success of recent blockbuster films.

13 अक्टूबर को मनाए जाने वाले राष्ट्रीय सिनेमा दिवस का उद्देश्य बड़े पर्दे के जादू का जश्न मनाना और हाल की ब्लॉकबस्टर फिल्मों की सफलता की सराहना करना है।

7-The Female Labour Force Participation Rate in the country has improved significantly by 4.2 percentage points to 37 per-cent this year.

देश में महिला श्रम बल भागीदारी दर इस वर्ष 4.2 प्रतिशत अंक बढ़कर 37 प्रतिशत हो गई है।

8-The National Human Rights Commission celebrated its 30th Foundation Day in New Delhi.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने नई दिल्ली में अपना 30वां स्थापना दिवस मनाया।

9-Bank of Baroda (BoB) said its board has approved a proposal to raise up to Rs 10,000 crore to fund infrastructure and affordable housing projects.

बैंक ऑफ बड़ौदा (बीओबी) ने कहा कि उसके बोर्ड ने बुनियादी ढांचे और किफायती आवास परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए 10,000 करोड़ रुपये तक जुटाने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

10-Every year, the second Thursday of October marks a crucial occasion on the global calendar, World Sight Day.

हर वर्ष अक्टूबर का दूसरा गुरुवार वैश्विक कैलेंडर में एक महत्वपूर्ण अवसर, विश्व दृष्टि दिवस, को चिह्नित करता है।

